
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 16

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 14 del 21/03/2025

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO PC E NAS PER RINNOVO TECNOLOGICO ATTREZZATURA 
INFORMATIVA. CIG VARI

IL DIRETTORE

Premesso che per la gestione dei servizi e per tutte le attività anche di back office 
dell’Istituzione Bertoliana è necessario il buon funzionamento della rete informatica e la 
disponibilità di attrezzatura hardware, adeguata e aggiornata;

Verificato che vi è la necessità di sostituire una serie di pc ormai obsoleti, di acquisire due 
dischi per potenziare la memoria del NAS ed anche di acquistare due mini pc da collocare 
nei servizi al pubblico;

Rilevato che è presente in ME.PA. il prodotto con il codice CNV-2631-L3PC10 che 
comprende 10 pc desktop ultracompatti Lenovo ThinkCentre M75t Gen2 del medesimo 
tipo di quelli presenti nella convenzione CONSIP “PC Desktop e Workstation 3 - Lotto 3” 
da poco chiusa, stesse caratteristiche tecniche, stessa estensione di garanzia di 3 anni (si 
allega scheda tecnica), commercializzati dalla medesima azienda Converge srl di Roma 
che si è aggiudicata la convenzione, ad un prezzo complessivo di € 4.570,00 oltre IVA al 
22%;

Verificato che per il potenziamento del NAS sono necessari due dischi interni e un disco 
esterno le cui caratteristiche tecniche sono state individuate nei seguenti due prodotti del 
MEPA:
- 2 dischi codice ST8000NT001 Seagate IronWolf Pro ST8000NT001 disco rigido interno 
3.5" 8 TB fornito da DPS informatica snc, al costo di € 213,79; costo di n. 2 dischi: 427,58 
+ IVA 22%
- 1 disco esterno capiente codice MU-PC2T0T/WW Samsung Portable SSD T7 2 TB USB 
tipo-C 3.2 Gen 2 (3.1 Gen 2) commercializzato da DPS informatica snc, al costo di € 
171,04 + IVA 22%;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Detto che per l’acquisto di due mini pc da collocare nei servizi al pubblico dove questo tipo 
di prodotti risultano adatti per il poco spazio occupato è stato individuato in MEPA il 
prodotto Beelink SER5 PRO Mini PC AMD Ryzen 7 5850U 8C 16T Turbo 4, 4 GHz 16GB 
500GB  con codice RDH1EPFBM6UP commercializzato dalla ditta RD SISTEMI srl, il cui 
prezzo di € 499,00 + IVA del 22% per un totale di € 608,78 risulta concorrenziale rispetto 
ai prodotti del tutto simili (si allega scheda tecnica)

Verificata la regolarità del Durc per le seguenti ditte:
-  Converge srl Via Mentore Maggini n. 1 - Roma, P.IVA 04472901000: documento prot. 
INPS_44260967 valido fino al 18.05.2025
-  DPS Informatica snc di Presello Gianni & C. - Piazza Marconi 11 – Fagagna (UD),  
P.IVA 01486330309: documento prot. INAIL_47477417 valido fino al 23.05.2025
-  RD SISTEMI srl – Via Catanzaro 41 – Albano Laziale, P.IVA 16057801009: documento 
prot. INPS_43992262 valido fino al 17.04.2025

Acquisita agli atti dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti dagli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 da parte delle ditte sopra 
indicate;

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b) 
del D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della 
Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023;
Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Individuata la E.Q. Annalisa Gonzati quale responsabile del procedimento e RUP;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione n. 8 del 17 febbraio 2025 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsone 2025-
2027;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 24 del 13/03/2024 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e allegati dell’Istituzione 
Bertoliana;

Vista la deliberazione n. 9 del 17 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione per il 
triennio 2025-2027;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

comunale n. 69 del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  viste le premesse che costituiscono parte integrante del presente dispositivo, di 
procedere con i seguenti ordini diretti in MEPA:
- n. 10 pc desktop  ultracompatti Lenovo ThinkCentre M75t Gen2, codice prodotto MEPA 
CNV-2631-L3PC10 dal fornitore Converge srl Via Mentore Maggini n. 1 - Roma, P.IVA 
04472901000 al costo di € 4.570,00 + iva 22% pari a € 1.005,40 per un totale complessivo 
di € 5.575,40; CIG B6258D7788
- n. 2 dischi interni e un disco esterno per NAS con le carattestiche indicate nelle schede 
tecniche allegate, cod. prod. ST8000NT001 e MU-PC2T0T/WW dal fornitore DPS 
Informatica snc di Presello Gianni & C. - Piazza Marconi 11 – Fagagna (UD),  P.IVA 
01486330309 al costo di € 598,62 + IVA 22% pari a € 131,70 per un totale complessivo di 
€ 730,32; CIG B6257E60A9

- n. 2 mini pc  Beelink SER5 PRO Mini PC AMD Ryzen 7 5850U 8C 16T Turbo 4, 4 GHz 
16GB 500GB cod. prod. RDH1EPFBM6UP dalla ditta RD SISTEMI srl – Via Catanzaro 41 
– Albano Laziale, P.IVA 16057801009 al costo di € 499,00; costo di 2 mini pc: 998,00 + 
IVA 22% pari a € 219,56 per un totale di € 1.217,56; CIG B62567F865

2. di impegnare la spesa di € 7.523,28 per i motivi sopra descritti (se c’è l’iva indicare 
l’importo senza iva, l’aliquota iva, il totale da pagare) al cap. 05012.02.195001 - SPESE 
PER INVESTIMENTI: HARDWARE del Bilancio di Previsione 2025-2027

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 7.523,28
cap.  05012.02.195001 - SPESE PER INVESTIMENTI: HARDWARE



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2025                                      €   7.523,28 2025                                 €  7.523,28

TOTALE                                €   7.523,28 TOTALE                           €  7.523,28

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 21/03/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


